10 Quartò nota, quod hoc quod dividit, feliciter  
executorem, vel arbitrarem, vbi semel acceptauit  
officium, et cogendum exequi, intelligendum  
& quando acceptatum esset officium iam delatum:  
fecis si deferendum, nisi promisisset testatori se ar-  
bitraturum, vel exequatur, sicut in qualibet alia  
delegatione. Sic Couarru. cap. *Ioannes, de testam.*  
num. 3. Panorm. ibi num. 3. Barbatius ibi num. 11.  
Baldus, quem refert Couarru. Syluest. *testamen-*  
*tum 2. q. 4. dicto 1.* Armil. *verb. executor. num. 5.* Ta-  
bien. q. 4. Angel. n. 9.

11 Quintò dico, quod quando ad Episcopum de-  
voluitur exequitio, potest officium hoc delegare  
subditos; quia ad cum tunc devoluitur exequitio  
tangunt ad indicem ordinarium: & potest cum  
fecis si deferendum, nisi promisisset testatori se ar-  
bitraturum, vel exequatur, sicut in qualibet alia  
delegatione. Sic Couarru. cap. *Ioannes, de testam.*  
num. 3. Panorm. ibi num. 3. Barbatius ibi num. 11.  
Baldus, quem refert Couarru. Syluest. *testamen-*  
*tum 2. q. 4. dicto 1.* Armil. *verb. executor. num. 5.* Ta-  
bien. q. 4. Angel. n. 9.

Inmo aliqui dicunt, quod licet iudex non pos-  
se compellere exequitorem, vel arbitrarem  
tangunt alicuius, potest tamen tangunt vnum de  
populo cum compellere. Sic Bart. *in arbitrio.* ff.  
*de legat. 2.* & Cumanus ibi, dicens esse communi-  
tatem: & Padilla ibi num. 27. dicit, videri tenen-  
dum esse, licet lege non probetur. At oportunit  
tenentem Ioan. Andr. & Alex. quos refert Padilla.  
Sarmiento *abi supr. num. 12.* optimè conciliat has  
sententias, dicitque quod regulariter non potest  
compellere iudex: at in casu aliquo potest,  
scilicet quando partem officii acceptat, & partem  
refutat, amittit totum legatum. Immo hoc habet  
verum, licet iam ignorans officium sibi compis-  
sum acceptassit legatum: illud enim amittere, si offi-  
cium acceptasit, non posse. Ratio, quia nullum est offici-  
um adeo priuatum, quin ex causa non veritate  
publica utilitas, vt quis id exerceat compellatur  
in subsidium: nam & vendere quis cogitur. Sed  
non temere (inquit) hoc iudex facere debet; sed  
ubi manifestum sit sine evidenti damno non ali-  
ter posse illud renunciare.

12 Nota, quod aliqui dicunt cum Bart. l. 1. ff. de  
*Tu Sanchez Conf. moral. Tom. I. I.*

E 2

Nota

18 Nota tamen, quod iudex secularis debet compellere facultatem, & Episcopus Clericorum Ratio, quia licet Episcopus ratione officij exequitoris possit laicos compellere, id verum est, quo ad eos qui obligati sunt ex testamento; non vero quo ad alios. Sic Sarmiento eadem num. 2.

## D V B I V M XLIII.

*Ad quem spectet exequi testamentum quando nominati exequitores acceptare nolunt, vel testator nullum nominauit exequitorem.*

1 Ita prima conclusio. Nullo exequitore a testatore nominato, tunc heredi competit exequitoris testamenti, etiam quo ad legata pia. Patet ex cap. 3. de testam. & habetur l.7. tit. 10. part. 6. & ratio est, quia ad heredem spectat principaliter implere voluntatem defuncti, ipsum enim transirent omnia iura, actiones, & bona defuncti, & dicuntur eadem persona cum defuncto, ut optimus Anchae, cap. 3. de testam. num. 3. ergo quando testator nullum designauit exequitorem, non abitum hoc officium ab herede. Sic Couar. cap. 3. de testam. num. 8. Greg. Lopez l.1. vers. en la verdad. tit. 10. part. 6. Matienzo lib. 5. recip. tit. 4. l. 1. gloss. 3. num. 59.

2 Hinc sit, quod in hoc casu, si heres non sit negligens, Episcopus non se intromittit. Sic Greg. Lopez l.7. tit. 10. part. 6. vers. el heredero. Si vero heres implete nolit, tunc Episcopus erit exequitor. Sit habetur ex l.7.

3 Nota ab hac conclusione excipi, nisi legatum fiat in redemptionem captiuarum, quia tunc nullo exequitore nominato ad Episcopum pertinet exequitor. *Aucto. de eccl. iust. titulus. §. 5. quis exequitur.* Aut. de eccl. iust. titulus. §. 5. quis exequitur. & §. pro redemptione. & l. 5. tit. 10. part. 6. Sic Gregor. Lopez dicta l.1. vers. en la verdad. & dicta l. 5. Couarri. & Matienzo proximi citavit.

4 Cui vero Episcopo hoc incumbat, nempe an Episcopo domiciliij testatoris, vel loci ubi obiit, vel ubi habet bona, consule l.5. tit. 10. part. 6. & ibi Greg. Lopez. vers. o aquil.

5 Secunda nota, quod si testator designauit exequitorem, ille prefetur Episcopo, vel nulli. C. de Epif. & Cleric. Immo prefetur alteri priuilegiato a Papa, vt possit recipere reliqua ad pias causas. Sic Ioan. Andr. quem refert, ac sequitur Greg. Lopez dicta l.5. vers. se non finalia f.

6 Secunda conclusio: Rupto testamento ex causa exhereditationis, vel præteritionis, conluteratur datio exequitorum testamenti, sicut & tueretur. Sic Bart. quem refert, ac sequitur Padilla l.1. ff. de legat. 2. num. 30.

7 Tertia conclusio. Quando exequitores nominati per testatorem acceptare nolunt officium, prout possunt nolle, vt diximus, tunc Episcopus est exequitor. Hanc videntur expresse tenere Sylvester. testam. num. 2. q. 2. dicto 1. Armill. verbo exequitor. num. 2. 5. Tabien. ibi. o. 1. 5. & Angel. ibi. n. 2. 1. ubi dicunt quod si Religiosus nominetur exequitor testamenti, & reuocet licentiam Prelatus, exequitur alius exequitor deputatus a testatore, quod si non sit alius, exequitur Episcopus. Idem videntur expresse tenere Sylvester. ibi. q. 3. dicto 5. & D. Anton. 3. p. tit. 10. cap. 3. & 5. ubi dicunt, quod quando exequitor est absens in remotori, exequitur

focius, quod si non habeat focium, exequitur Episcopus, & Anchae. cap. Religiosus, de testam. in 6. num. 2. vbi dicit, quod si testator affigiet eum, qui esse neque, vel si obiit, exequitur Episcopus.

## D V B I V M XLIV.

*An quando plures testamenti excutores nominati sunt, possit unus sine alio exequi.*

1 Si prima conclusio. Pluribus exequitoribus simpliciter datus, non videntur dati in solidum, nisi testator aliud exprefserit; & sic non poterit unus exequi, vel eligere, vel vendere sine alio. Sic colligitur ex cap. Religiosus, de testam. in 6. sa- ncte, & tenet ibi Francus num. 5. & Speculator, quem ibi refert. Idem habetur l.6. tit. 10. part. 6. ibidem Gregor. Lopez vers. todos, Baldus, & Butricanus Lmlii, C. de Epif. & Cleric. Anton. Gomez l.3. 8. Taur. num. 6. Matienzo lib. 5. recip. tit. 4. l. 1. gloss. 3. num. 3.

Duplex tamen est limitatio.

Prima est, nisi distributio sit certa, vt si testator certam rem iussit distribuiri certe persone, tunc enim potest quilibet illorum exequi: vel si iussit testator dari decem tali pauperi, quia cum in hoc nullum requiratur arbitrium, sed sit mera facti exequio, non refert per quem stat. Sic Bald. Butricanus, Gregor. Lopez, & Francus ibi, qui dicit hoc esse verum, licet alter exequitor potest. Sit habetur ex l.7.

2 Secunda limitatio est, nisi aliquis illorum exequitorum nollet exequi, vel obiret, vel esset in remotori, tunc enim in fauorem testatoris, ne difficeretur implementum eius voluntatis, statutum est, vt possint alii exequitorum exequi. Sic habetur expresse dicto cap. Religiosus, §. sane. Eclimatur ita, nisi testator aliud exprefserit; & tenet ibi glossa, Francus, & omnes. Sylvester. testam. num. 2. q. 5. dicto 1. Armill. verbo exequitor. num. 3. Tabien. q. 2. Angel. num. 5. 6. Rosell. testam. num. 5. ad eidem est l.6. tit. 10. part. 6. vbi dicit illa lex, si todos no puden, o no querer se, deinceps valer lo que hizieren los dos, o el uno; que lex intelligenda est iuxta dispolita dicto §. sane. vnde dum dicit, no puden, debet intelligi de impedimento non modici temporis, vt probatur in dicto §. sane, ibi. omnibus differit. Sic Gregor. Lopez ibi. vers. no puden, & Couar. cap. 3. de testam. num. 4.

3 Nota primò quod hoc procedit, siue sint duo instituti exequitores, siue plures: licet enim textus singulariter loqui videatur, dicens, alio impedit, & ar. clare videtur velle, quod licet sint plures duobus, tunc unus solus, ceteris impeditis, vel nonlibenter, possit exequi; quia ratio textus ibi, nec voluntatem testatoris, concludit generaliter in omnibus. Idem textus expresse dicit pluribus. Sic l.6. tit. 10. part. 6. Francus referens Calderinum dicto §. sane, num. 5. Rosell. testam. 1. num. 5. Idem Dominicus eo §. sane. Vnde inferunt Calder, Francus, & Dominicus ibi, quod si testator signavit quatuor exequitores cum clausula, vt omnes, vel maior pars cum Ioanne, qui est unus ex his quatuor, distribuant, mortui sunt duo, vel supererant Ioannes cum alio, poterint hi duo distribuere, propter rationem huius textus; quia tantum duobus, quam in pluribus intelligitur.

Secundò

## Lib. IV. Cap. I. Dub. X LV. &amp;c.

53

## D V B I V M XLV.

*Quid faciendum sit, quando plures sunt exequitores, & inter se discordant.*

1 Si prima conclusio. Quando exequitores sunt discordes, standum est mandato maioris partis; sic enim in communis datis ad testandum disponit l.2. tit. 4. lib. 5. recip. vbi Matienzo glossa 3. num. 1. dicit fore in omnibus causis a pluribus expedienti pteuale maiorem parem. l. quod maior. ff. ad municip. & cap. 1. de bis, que sunt a mai. part. cap. & tenet Spino alias referens specio testam. glossa 2. num. 19. Peralta multos referens l. 2. num. ex familia, §. 2. 9. num. 1. ff. de legat. 2. & omnes.

2 Nota, quod hoc adeo verum quod si sint quinque exequitores ad eligendos pauperes, & duo eligunt unum ex illis, alii duo extare, & electi confundit sine electione, præfetur, quia iam est maior pars pro illo. Sic multis referens Peralta ex num. 1. 9.

3 Secunda conclusio. Quando exequitores discordes sunt æquales pro utraque parte, vt duo prævia, & duo pro alia, tunc dicit Spino eo num. 1. 9. posse præferre Episcopum, quem voluerit. Sed discordum est, quod si hi in rebus pīs, potest Episcopus præferre, quem voluerit. Si vero in rebus profani, id potest iudex secularis. Sic Bald. & Speculator, quos refert ac sequitur Gregor. Lopez l.6. tit. 10. part. 6. vers. todos. Francus cap. 2. §. sane, de testam. in 6. num. 20.

4 Quarto, quod dictis interfuit, quod in dubio pluribus exequitoribus nominatis non videntur dati in solidum, sed vt censeantur dati in solidum, oportet a testatore exprimi. Sic colligitur ex adductis textibus, & Doctoribus in prima conclusione; & tenet Francus dicto §. sane, num. 20.

5 Sexto interfuit, quod uno exequitor mortuo, vel absente, vel nolente, Episcopus non potest se, vel alium substituere. Ratio, quia Episcopum negligenter, vel militiam exequitorum supplice potest, sed non hinc impedimenta, cum iam dicto §. sane, cauteum sit quid tunc fieri debeat. Sic Francus ibi n. 6. Anchae ibi n. 6. Baldus, quem refert, & sequitur Greg. Lopez l.6. tit. 6. part. 6. vers. no puden.

6 Secunda conclusio. Quando plures exequitores non sunt instituti simpliciter, sed cum aliqua limitatione, scilicet vt unus sine alio non exequatur, tunc estiam in dictis casibus, scilicet quando alter obiit, vel non vult, vel longe distat, non potest alius exequi, sed feruandus est, quod ordinante testator. Patet ex dicto cap. Religiosus, §. sane. Sic glossa ibi vers. exprefserit, & ibi Francus num. 7. & omnes. Gregor. Lopez dicto versno puden. Sylvester testam. num. 2. q. 5. dicto 1. Tabien. verbo exequitor. q. 2. Angel. num. 6.

7 Unde tunc si testator non prouidit, ex quo certi impedientur, exequetur Episcopus. Sic glossa eo vers. exprefserit. Francus ibi num. 7.

8 Huc vltore est actum, quando exequitores non instituti sunt expressè a testatore, vt quilibet in solidum possit exequi; sequens conclusio agit quando quilibet in solidum.

9 Tertia conclusio. Quando plures exequitores instituti sunt ita, vt quilibet in solidum institutus est, tunc quilibet potest exequi sine alio; quod quando distributio est certa, vt si certa summa danda sit certa persona, verum est, licet alter contradicat: quando vero distributio est incerta, intelligitur modo alter exequitor non prohibetur, vel contradicat. Quando vero prohibetur, & sic exequitores discordant, dicant dub. sequenti. Sic Francus dicto cap. Religiosus, §. sane, num. 5. & Baldus per eum citatus.

10 Sit prima conclusio. Exequitor uniuersalis potest bona testatoris vendere tanquam heres, reputatur enim quasi heres, vt patet ex dicta l. 5. q. quis ad declinandum. Sic Bart. l. 1. dicto ff. de almen. & cib. bar legat. Couart. Azebedo proximi citatus. Matienzo ibidem num. 9. Armill. verbo exequitor. num. 7. Tabien. ibi. q. 6. Angel. num. 1. 6. Sylvester. testam. num. 2. q. 5. fine, Anton. Gomez l.1. cap. 1. 2. num. 12.

E 3 Tello

Tello l. 3. Taur. num. 6. Speculator, quem refert, ac sequitur Anchār. cap. Religiosus, de testam. in 6. num. 10.

**3. Secunda conclusio.** Executōr testamentarius particularis non potest bona testatoris vendere, nisi ei specialiter à testatore concedatur vendendi potestas. l. 4. tit. 10. p. 6. & ex ēa expendit Gregor. Lopez ibi, versic. quæda, tit. 10. pars. 6.

Quinto nota, quod hæres potest impeditre, ne executōr vendat, vel offerendo pecuniam necessariam pro soluendis legatis, vel si hæres offerat separatum vendere, & ex pretio satisfacere legatariis, & alii, quibus executores satisfacere velint intra terminum competentem, datis ad id idoneis fideiūsoribus: & hac in specie hæres in vendendo præfert executōribus; vel si aliquius rei velit venditionem impeditre alia ablativa, quæ commodiūs vendi possit: vel si rem, quam vult executōr vendere, maiori pretio vendendum insinuat, ostendens offertenem maius premium. Sic Bart. d. 1. alio, num. 19. Anchār. suprà num. 11. Matienzo, num. 14. proxime citati.

**4. Hinc fit,** quod si vendat non habens potestatem à testatore vendendi, venditio est nulla. Matienzo eo num. 1. Tello eo num. 6.

**5. Nota primò,** quod communiter testatores solent dare executōribus talem potestatem vendendi vsque ad satisfactionem, seu implementum contentorum in testamento: & verba, quibus solerunt hæreſ facultaſ, ponit Bart. d. 1. alio, num. 7. & ipse Matienzo num. 14. quae sunt hæreſ. Sint executōribus huius testamento Petrus, & Ioannes, & qualibet eorum, quibus concedo licentiam, & potestatem vendendi de bonis meis cum bannimento, & sine illo vsque ad satisfactionem integrum præmissorum.

**6. Secundò nota** esse maximè attendenda verba, quibus conceditur executōri facultas vendendi, an scilicet importent liberam voluntatem, vel arbitrium boni viri; si enim dicatur, concedimus licentiam, vel concedimus potestatem, tantum conceditus arbitrium boni viri: si verò dicatur, concedimus liberam potestatem, vel plenam potestatem, & licentiam, conceditur libera voluntas Anchār. ibi num. 10. Bart. ibi n. 1. Matienzo n. 7.

**7. Tertiò nota,** quod si executōri data est potestas vendendi per verba importanta prudentiale arbitrium, tunc non potest pro libito vendere bona testatoris, sed tenetur seruare ordinem dispositum l. à dino, §. in venditione, ff. de re iudic. vt scilicet prius vendantur mobilia, postea iura & actiones, postea immobilia. Si verò data sit facultas per verba importanta liberam voluntatem, tunc eis ordo permutatur, valet venditio: sed refringitur illa libera voluntas, vt bona fide faciat, id est, vt non vendat rem magni pretij pro minimo, alias nulla efficiat venditio. Sic Tello l. 3. Taur. num. 6. Azebedo lib. 5. recipilat. tit. 4. 6. num. 4. & 5. Bart. d. 1. alio, num. 1. 14. Anchār. suprà num. 10. Matienzo suprà num. 2. licet hi tres ultimi non ita distincte hoc explicent, vt Tello, & Azebedo. Hæc tamen venditio, nisi aliud à testatore exprimatur, necessari fieri debet cum bannimento, id est, in publica subhastatione, licet testator concesserit ei liberam voluntatem, & potestatem vendendi; quia tutores habent liberam potestatem vendendi. mandato ff. de procur. & tamē res pulilli in publica subhastatione vendere tenentur. Sic Bart. ibi num. 2. Anchār. ibi num. 1. Matienzo ibi num. 3. Tello, & Azebedo ibi. Vnde (inguinit Bart. & Matienzo) quando in potestate vendendi data executōri apponuntur haec verba, vendendi cum bannimento, & sine illo; operantur hoc, vt possit executōr vendere absque publica subhastatione.

**8. Quartò nota,** quod quando executōr vendit iure executōris, non tenetur de cuitione, sed ex promissione executōris tenetur hæres, quia quis vendit ex officio sibi iniuncto, ipse non tenetur de cuitione, i. qui erat hæres, & i. si pignori.

ff. 5. an. hercif. Sic Bart. d. 1. alio, num. 21. Anchār. num. 2. Matienzo num. 3. Tello num. 7. proxime citati, Spino speculo testim. gloss. 2. num. 31. Gregor. Lopez l. 4. vers. quæda, tit. 10. pars. 6.

Quinto nota, quod hæres potest impeditre, ne executōr vendat, vel offerendo pecuniam necessariam pro soluendis legatis, vel si hæres offerat separatum vendere, & ex pretio satisfacere legatariis, & alii, quibus executōres satisfacere velint intra terminum competentem, datis ad id idoneis fideiūsoribus: & hac in specie hæres in vendendo præfert executōribus; vel si aliquius rei velit venditionem impeditre alia ablativa, quæ commodiūs vendi possit: vel si rem, quam vult executōr vendere, maiori pretio vendendum insinuat, ostendens offertenem maius premium. Sic Bart. d. 1. alio, num. 19. Anchār. suprà num. 11. Matienzo, num. 14. proxime citati.

Sexto nota, quod saltem in reliquis ad pias causas dicit ibi Bart. num. 2. & Anchār. num. 12. non posse executōrem vendere pecuniam credita. Sed de hac re videndum est Matienzo in libro Cancularia tit. 1. p̄sumentia 17. causa 20. declarat. 2. cap. 2. gloss. 3. num. 9.

Septimo nota, quod per hanc licentiam vendendi datum executōri potest executōr permittare, obligare, & in solutum dare; quia licet permisso vendendi facta à lege, vel à iudice debeat intelligi stricte, secus est, quando fit à priuatis; tunc enim appellatio venditionis continet omnem actum alienationis, qui impletur causa, ob quam fuit permisso venditio. Sic allegantes textus Anchār. ibi num. 10. Bart. ibi n. 1. Matienzo n. 7.

Duo tamen maximè vertuntur in dubium circa hanc facultatem vendendi datum executōri testamento; alterum est, an requiratur aditio hæreditatis, vt possit executōr vendere, & executi contenta in testamento: alterum est, an sit requiri hæres ad hoc, vel eo irrequisito, possit executōr vendere, & executi contenta in testamento.

Circa primum, an scilicet requiratur aditio hæreditatis, vt possit executōr vendere, & executi contenta in testamento stando in iure communis, erat certum requiri, vt prius hæres, sive ex testamento, sive ad intestato adiutor, i. si nemo sive de testam. tuel. & i. se nemo sive de reg. iur. & l. 2. ff. de fiduciis commiss. liberi. Et ratio est, quia omnia contenta in testamento, nil valent ab illo que aditio hæreditatis. Sic tenent Bart. d. 1. alio, ff. de alimen. & cibis legat. num. 7. Anchār. cap. finali, de testim. in 6. num. 10. Matienzo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. 4. gloss. 1. num. 16.

Tota difficultas est stando in iure regis, nemp̄ l. 1. tit. 1. lib. 5. noua recipilat. qua cauerunt omnia contenta in testamento esse valida, absque aditio hæreditatis: an possit in hoc regno executōr vendere, & executi testamentum ante aditioem hæreditatis.

Triplex est sententia:

Prima dicit, non posse executōr testamentum, nec vendere ante aditioem hæreditatis, quia lex illa prima tantum vult non requiri aditioem hæreditatis nominati in testamento: at non statuit non requiri saltem aditioem ipsius, vel succedentium ab intestato: vnde iudex debet concedere terminum ad audeundum, & si intra illum nolunt, dabitur defensor bonis. Sic Azebedo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. num. 1. 7. Ad idem est Anton. Gomez 10. tom. 1. var. cap. 12. num. 1. 2. vbi dicit, quod executōres debent

prius

prius requiri, & monere hæredem qualiter, & in quibus bonis, & quomodo, & qua forma melius fiat exequitor voluntatis defuncti, ut minus damnum hæredi, & bonis hæreditatis affteratur.

**16. Secunda sententia** dicit, quod si hæres est absens, potest executōr vendere, & executi contenta in testamento contenta ante aditioem hæreditatis; immo ipso nesciente: si verò hæres est praesens, debet per iudicem ipsi intimari, vt intra certum tempus audeat, & eo tempore claspit possit executōr. Sic Matienzo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. 4. gloss. 1. m. 1. 6. iurelio num. 50. Ad idem est exp̄s Gregor. Lopez l. 6. tit. 10. pars. 6. vers. saita, quem sequitur Burgos de Paz l. 3. Taur. 1. pars. num. 95. vbi eterque hac dicit, licet attenta lege Regni legitima non pendente aditioem hæreditatis, & sic videatur, quod ante aditum hæreditatis possit executōr executōr: at placet, quod de iudicis præcepto hæredi notificetur, vt intra certum tempus audeat, vel repudiet ( possit enim executōr de iudicis præcepto compellere hæredem ad hoc), vt sic fine hæreditatis detrimento exequitor procedat: & si intra tale tempus nolit adire, legata mittentur exequitione.

**17. Tertiò sententia** probabilior docet possit vendere, & executi ante aditum hæreditatis. Probatur, quia ideo de iure communis non poterat, quia aditio hæreditatis necessaria erat ad firmatatem contentorum in testamento, sed attento iure regio iam non est necessaria; ergo. Et confirmatur fortissimè, quia etiam iure communis executōres poterant, & debebant executi legata pia ante aditioem hæreditatis, co quod ad valorem horum legatorum non requirebatur aditio hæreditatis, vt bene Parula Lomia, ff. de legat. 2. num. 3. Paulus de Castro l. cum guidam, sine ff. de legat. 2. Anchār. d. 1. alio, num. 10. Couar. cap. Raymaldie. §. 3. de testim. num. 11. versic. regia, ergo cum attento iure regio ad firmatatem quorūcumque contentorum in testamento non requiretur aditio hæreditatis, idem erit in quibusunque legatis, scilicet, vt possint ante aditum hæreditatis exequitione mandari. Sic Tello l. 5. Taur. num. 7. & Azebedo l. 6. tit. 4. lib. 5. noua recipilat. num. 1.

**18. Altera difficultas** est, an ante hanc aditioem teneatur executōr requirere hæredem, vel possit eo irrequisito vendere.

Et quidem iure communis attento videbatur dividendum sive requirendum hæredem, vt optimè explicat, & probat Bart. d. 1. alio, ff. de alimen. & cibis legat. num. 1. 6. 1. 7. & 1. 8. Anchār. cap. finali, num. 1. de testim. in 6. Ruius. & Parifus, quo referit, ac sequitur Matienzo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. 4. gloss. 1. num. 22.

**20. Hoc tamen limitandum** est primum, nisi hæres effugiat prætentiam executōris. Sic Bald. Alex. Arez. quo referit, ac sequitur Matienzo ibi n. 2. Secundò limitandum est, quoties executōr indiget hæredi informatione, vel sua voluntatis exploratione; secus si ea non indiget. Sic Baldus quem referit, ac sequitur Matienzo num. 24. & Alex. quem ibi referit. Idem Azebedo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. num. 2. Gregor. Lopez l. 4. vers. quæda, tit. 10. part. 6. Tertiò est limitandum, nūl pupilli effet hæres, & tutor executōr; tunc enim non tenetur requirere pupillam ad vendendum. Sic Alexan. Gregor. Lopez ibi, Matienzo num. 25.

**21. Maius autem** dubium est, an hodie stante iure regio, nemp̄ l. 1. tit. 4. lib. 5. recipilat, qua cauetur, ut aditio hæreditatis necessaria non sit ad valorem contentorum in testamento, sit necessarium hæredem requiri: nam Anton. Gomez, qui post hoc ius regium scripsit, licet eius non fecerit mentionem, tom. 1. var. cap. 12. num. 1. 2. dicit debet prius requiri, & hæredem monere, qualiter, & in quibus bonis, & quo modo, & qua forma melius fiat exequitor voluntatis defuncti.

Sed melius Matienzo num. 26. dicit non exigere requisitionem hæredis, & hoc præfertim, quando hæres est abens: & probatur ex dictis, nam si exequitor potest vendere, & exequi ante aditioem hæreditatis, quia hæres ergo non tenetur requiri hæredem.

Aduerit tamen optimè Matienzo ibi num. 18. quod licet executōr possit facere, at emptor, ne unquam pari possit controvēsiam ab hæredi, hæredem requiri, & si renuerit, mediante iudice cogat, vt ratificet venditionem sibi ab executōre factam, quod iure facere potest; & refert ibi multos.

## D V B I V M X L V I I .

An in iure hæredi possit executōr testamenti soluere legata, & debita defuncti, vel hac sint ab hæredi præstanda.

**S**It prima conclusio. Executōri testamenti in cumbit soluere legata in testamento contenta. Probatur ex l. 2. tit. 1. o. part. 6. vbi sic dicitur: Poderio an testamento de entregas las mandas. Item, quia verba commissione ipsi data hoc significant, quia hæreſ est solent; & ad implendum omnia contenta in hoc meo testamento, designo in meos testamentarios, &c. sic colligitur ex Matienzo lib. 5. recipilat. tit. 4. 1. 4. gloss. 1. initio, vbi ait, idem testamentarios dici solere Hispani cabales, quia ante omnia debent legata soluere antequam hæredes bona capiant, & num. 32. vbi dicit possit contenti executōres a legatariis, vt legata soluant. Et Nauar. in omnibus summis cap. 2. num. 6. 5. dicit peccare mortaliter executōrem, si non soluit legata, præfertim pia: & Nauarra lib. 3. de restitu. cap. 4. num. 1. 6. 16. dicit teneri executōrem soluere legata. Ad idem est Anton. Gomez tom. 1. var. cap. 12. num. 1. 2. vbi dicit, quod legatus potest conuenire hæredem pro legato soluendo, & similiiter executōrem, vt petat, & exigat ab hæredi, vel percipiat ex hæreditate, & soluat, siue aliquod commodum relinquatur executōri, siue non; quia licet nihil sibi soluat, sat est acceptare officium, vt ad hoc teneatur: & num. 10. dictum, quod licet nequeat legataris propria auctoritate occupare legatum, non est dubium, C. de legat. At si talis legatarius effet executōr testamenti, posset rem legatum propria auctoritate occupare, quia sicut tacite habet licentiam occupandi, vt alius soluat, ita & sibi: & referit idem dicentes Baldum, & Paulum de Castro, cap. 1. non est dubium, quod etiam ait Gregor. Lopez ea l. 2. vers. 1. dicit.

Secunda conclusio. Soluere etiam debita pertinet ad executōrem, debita (inquit) defuncta. Matienzo eo num. 1. Nauarri, & Nauarra proximi ciuitati, quod intelligitur de debitis, que iubet testator solvi; quia officium testamentarii tantum est exequi contenta in testamento: alia autem debita hæredis

hereditas erit soluere. Sic docti Iurisperiti. Si autem alius sit heres, & alius viuisfructuarius, cui incumbat soluere, confule Couar. 2. cap. 2. n. 4. & alios, quos refert Cenedo collect. 114. ad decretales, num. 4.

**3. Tertia conclusio.** Quando testator commisit exequitorum, ut exoneret conscientiam suam, vel ut solutus sit debita, tenetur soluere non tantum ciuiliter debita, id est, qua possunt exigiri in fisco externo, sed etiam naturaliter debita, id est, qua in solo conscientie fisco debita sunt. Ratio, quia utraque vero debita sunt, & utraque ad exoneracionem conscientie defuncti pertinent. Sic Tello 132. Taur. num. 5. vbi & Caftillo. Padilla l. esti miscit, num. 8. C. de fidicom. Azebedo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. num. 27. Matienzo lib. 5. recipilar. tit. 4. lib. 6. num. 1. & aduersit. num. 5. quod hinc dispositio testantis praedictum inferre hereditibus, non autem creditoribus aliis, nisi vere debitor probetur: unde prius (inquit) soluta sunt debita ciuitatis. Vide alios, quos refert Cenedo collect. 114. ad decretales, num. 7. vbi autem sit probatio per conjectura.

**4. Nota.** Quod si testator iubeat aliquam quantitatem ab exequitoribus erogari pauperibus pro male ablatis, quorum dominus est ignotus: si ex fine per viuam acquista, dicunt aliqui non posse alium exequitorem, quam Episcopum nominare. Sic Dominicus consil. 20. Couar. cap. 3. de testam. num. 8. Matienzo lib. 5. recipit. tit. 4. lib. 6. gloss. 1. n. 6. Gregor. Lopez l. 1. vers. la verdad, tit. 1. o. part. 6. nullo textu id probant, sed illo autoritate Dominicis consil. 2. sed potest probati ex cap. quamquam de officiis 6.

**5. At hoc minus verum est;** nec id probatur eo textu, non enim est ibi sermo de quibuscumque viuariis, sed tantum de manifestis, nec dicitur ibi, quod restitutio non possit fieri sine ordinario: immo prius significatur contrarium, quod scilicet ipsi viuarij per se, aut per suos exequitores viuas omnes restituunt, & in defectum eorum, ad quos pertinet restituere, datur actio ordinaria. Sic Metina q. 3. de restit. consil. 1. o. fine, & Nau. cap. 17. num. 92. in omnibus iuribus, cum multis aliis, tantum dicit per illum textum post Episcopum per sua statuta referuntur sibi restitucionem inceptorum viuariorum manifesterunt.

**6. Secundum nota,** quod si debita incerta non sunt per viuam acquista, sed alia via iniuste acquista, tunc dicunt ibidem Couar. Matienzo, & Gregor. Lopez, quod si tantum conseruare de male ablatis ex testantis confessione, tunc restitutio illa potest per solum exequitorem fieri: si vero aliunde constet in iudicio, vel extra, debet fieri cum consilio Episcopi; & per hoc conciliant opinions diuerfas, aliam (inquam) dicentem restitucionem inceptorum esse faciendam cum consilio Episcopi: aliam dicentem non requiri tale consilium. Sed multo verius est in neutrō casu requiri tale consilium Episcopi, cum id nulla ratione, nec iure probetur.

**7. Quartū conclusio.** Exequitor testamentarius non potest propria auctoritate capere rem legatum, ut tradat legatarium, iustico, & contradicente herede, sed optinet, ut sibi tradutus, quia non potest per vim expellere heredem à possessione: at herede non resistente potest. Utique pars colligunt ex l. 1. o. part. 6. hac posterior pars colligunt

gitur ex initio, vbi sic dicitur: Poderio en los testamentoarios de entregar las mandas; prior vero pars colligitur ex iis, que subdit illa lex: quae possunt procurari, & demandari las cosas. Et sic tener Gregor. Lopez ibi vers. edar, dicere sic conciliat sententias contrarias, alteram non potest exequitorum propria auctoritate capere rem legatum, alteram vero potest.

Hinc infertur non excusat exequitorum à pecato mortali non implentem testamentum ex eo quod non potest, quia contradicit heres, quia tenetur incrimare hoc Episcopo, ut cogat. Sic Sylvest. testamentum. 2. q. 9. D. Anton. 3. part. tit. 1. o. cap. 3. §. 12.

#### D V B I V M XLVIII.

*An exequitor posset agere aduersus heredes, vel alios hereditatis debitores, ut tradant bona ad exequendum testamentum.*

**S**it conclusio. Si est mixtus exequitor, cui sci-  
licer, vel pars ipsius legati, vel totum legatum  
competit, etiam cum onere restitutionis, agere potest  
aduersus quemcumque potestorem: si vero  
non est mixtus, sed simplex exequitor, tunc agere  
potest, si haec facultas expresse concedatur: si  
vero non concedatur expresse, tunc agere potest  
ad legata pia, vel causa alimentorum, ad cetera  
vero non potest agere, sed potest implorare officium iudicis, ut heres cogatur, vel quilibet alius  
potestor ea bona tradere ad executionem faciendam. Patet ex l. 4. tit. 1. o. part. 6. & ibi Gregor.  
Lopez vers. no. 64. Innoc. & Specul. quos refert, &  
sequitur Sylvester i. testamentum. 2. q. 5. dcl. 2. contra  
Holstienum, quem ibi refert, dicentes, quod etiam  
in reliquo calibus agit iure Canonico, licet non  
ciuitatis. Sed nostram conclusionem ultra dictos au-  
tores tenet etiam Arnulf. verbo exequitor, num. 6.  
Tabien. ibi q. 6. Angel. num. 5. D. Anton. 3. part.  
tit. 1. o. 3. q. 9. Couar. cap. foiam. de restit. num. 5.  
Matienzo multos alios refert lib. 5. recipit. tit. 4.  
lib. 6. gloss. 1. num. 1. 8. & communis sententia.

Notandum quod expensas, quas fecerit exequitor in  
exigendo res, & fructus hereditarios ad peragen-  
dam executionem, potest iustificare ex bonis de-  
functi petere, siquidem in ipsis vilitatem eas facit. Sic Archid. Ioan. Andr. Domin. Francus cap.  
finali, de testam. in 6. Parvulus consil. 26. num. 18.  
lib. 4. Couar. cap. Ioannes, fine, Matienzo ca gloss. 1.  
num. 19. Baldi. lida quod pauperibus, fine, C. de Episc.  
& clericis.

#### D V B I V M XLIX.

*An exequitor testamentarius teneatur reddere rationem, & facere inventarium.*

**R**espondetur affirmatiue: patet ex l. 5. tit. 1. o.  
part. 6. & tenet ibi Gregor. Lopez vers. dar  
quem, & vers. 11. Paulus, Baldi. Rebif. Iacobus à  
Canibus, quos refert, & sequitur Azebedo lib. 5.  
recipit. tit. 4. lib. 6. num. 11. Matienzo coden. tit. 1. o.  
lib. 6. vbi multis alios refert, & dicit  
num. 67. cum aliis, quos ibi refert, tenet hanc ratio-  
nem reddere Episcopo, vel iudici seculari, ha-  
reditati, vel legatarii.

Nota primò hoc fallere in rebus minimis, vt  
scilicet

#### D V B I V M LI.

*Quod tempus habeat exequitor testamentarius vel  
heres ad exequendum testamentum.*

**H**ac in re certum est, quod si testator praefi-  
xit tempus, id feruandum est, in longius,  
sive brevius sit, quam iure statutum est; sicut enim  
datur testatori liberta testandi facultas, sic etiam  
modum, conditionem, & tempus apponendi. Sic  
Conar. cap. 3. de testam. n. 1. & ibi Panorm. & com-  
munis, Spino speculo testamenti, gloss. 2. num. 4. 1.  
Anton. Gomez l. 3. Taur. n. 2. & ibi Caftillo gloss. 1.  
Ioannes Lupus ibi num. 6. Tello num. 2. Gregor. Lopez  
par. 6. tit. 1. o. 6. vers. falsa. Azebedo lib. 5. re-  
cipit. tit. 4. lib. 6. num. 4. Matienzo coden. tit. 4. lib. 7.  
gloss. 2. num. 3. & l. 14. gloss. 1. num. 28. vbi multis  
alios refert, & dicit cum Panorm. dicto cap. 3. &  
multis aliis, quod potest etiam iubere, ut tempus  
lege praescritum non currat exequitor, sed libe-  
rare ei exequitione commitit, ut cum volunti  
exequatur, & tunc exequio non devoluatur ad  
Episcopum. Idem Couar. cap. sua, de testam. num. 6.  
vbi refert pro hoc Baldum, Gualdensem, & Bar-  
quatum.

At rora difficultas est, quando testator nullum  
praefixit terminum. Variae sunt sententiae. Prima  
dicunt omnia iura praefigent terminum exequitoribus  
testamenti correcta esse in hoc regno per  
l. 3. Taur. que hodie est l. 7. tit. 4. lib. 5. recipiat. &  
si tantum habebunt terminum ea lege praescritum,  
nempe quatuor mensis, si sint præsentes;  
vel vero, si sint absentes, intra regnum tamen: si  
vero extra regnum, annum. Sic Anton. Gomez  
l. 3. Taur. num. 1. sed omnino decipitur, quia illa  
lex non agit de exequitore, sed de commissario,  
qui facultas testandi à defuncto commissa est. Sic  
Matienzo ea l. 7. gloss. 2. n. 2. & 3. Azebedo eadem l. 3.  
num. 4. Caftillo l. 3. Taur. ante num. 1. & ibi Tello  
num. 2.

Alij vero dicunt, quod ad legata pia, & non  
pia datur semestris à die insufflationis testamenti.  
Probarunt, quia ad legata pia hoc tempus datur,  
vt mons dicens: ergo per argumentum à maiori  
etiam ad non pia. Sic Sylvest. testamentum. 2. o. 6.  
Tabien. verbo exequitor. q. 8. Angel. ibi num. 1. Na-  
varra lib. 3. de restit. cap. 4. n. 16. Sit tamen

Prima conclusio. Ad implendum legata pia da-  
tur semestris tam heredi, quam exequitori à die  
insufflationis testamenti, id est, declarationis ipsius  
facta coram iudice, & auctem legatum, Anth. Ec-  
cl. 1. tit. 1. Sic Sylvest. Tabien. Angelus, Nau-  
arra proximi citat. Panorm. cap. 3. de testam. & ibi Co-  
uar. num. 6. dicens esse communem ibi. & Jacobus  
à Canibus, quem ibi Couar. refert. Padilla Aub.  
hoc amplius, C. de fidicom. n. 14. Matienzo dicens  
esse omnium lib. 5. recipit. tit. 4. lib. 6. gloss. 2. n. 2. & l. 1. 4.  
gloss. 1. num. 58.

Vnde nescio, quid intelligat Couar. & quo mó-  
do sibi conferit eo cap. 3. num. 2. vbi dicit l. 3. tit. 1. o.  
part. 6. statuent annum à morte testatoris nu-  
merandam exequitorum testamenti posse intelligi  
in illis legatis, que non exigit additionem ha-  
reditatis, que sunt legata pia, ut ipse declarat  
cap. Raynaldis, de testam. q. 3. num. 1. & sic cum  
reprobant Padilla ea Aub. hoc amplius. num. 1. 6.  
Sarmiento lib. 8. select. super l. in arbitrium, que  
est 1. de legat. 2. n. 2.

Secunda